
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: BENVENUTI Graziella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI 

SOCIO-ASSISTENZIALI CALUSO 

 
 

AREA INCLUSIONE E PROGETTAZIONE 
 

 

DETERMINAZIONE N. 35 DEL 27/04/2018 
 

 

OGGETTO: 

CONTRIBUTI ECONOMICI A SOSTEGNO DELLA DOMICILIARITÀ  IN 

FAVORE DI PERSONE DISABILI NON AUTOSUFFICIENTI - D.G.R. N. 

56/10 -IMPEGNO DI SPESA           

 

 
L’anno duemiladiciotto il giorno ventisette del mese di aprile nel 

proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 

 
Premesso che la Regione Piemonte: 

 con D.G.R. del  6 aprile 2009 n. 39-11190 ha provveduto al riordino delle 

prestazioni di assistenza tutelare socio-sanitaria ed all’istituzione del 

contributo economico a sostegno della domiciliarità per la lungo 

assistenza  di anziani non autosufficienti; 

 con D.G.R. n. 56-13332 del 15 febbraio 2010 si è ampliato il ventaglio dei 

destinatari, estendendo il contributo economico a sostegno della 

domiciliarità, a favore delle persone con disabilità di età inferiore a 65 

anni. 

 con n D.G.R. del  30 dicembre 2013, n. 26-6993 vengono modificate le 

D.G.R. n. 39-11190 del 6.04.2009 e D.G.R. n. 56-13332 del 15.02.2010 nella 

parte che prevede la possibilità di individuare le Aziende Sanitarie 

Locali come Enti capofila e prevedendo la possibilità che gli Enti gestori 

delle funzioni socio-assistenziali deleghino, mediante accordi locali, le 

Aziende Sanitarie Locali alla gestione delle prestazioni domiciliari in 

lungo assistenza per la parte di rilevanza sociale; 

 con lettera prot. 225 del 28.01.2014, gli Enti gestori delle funzioni 

socio assistenziali dell’ambito territoriale dell’ASL TO 4, comunicano 

alla Regione Piemonte , di non delegare all’ASL la gestione delle 

prestazioni domiciliari a favore di anziani e disabili, garantendo la 

continuità degli interventi in base alla normativa regionale vigente a 

decorrere dal 01.01.2014; 

 

Considerando che la Regione Piemonte ha deliberato la continuità degli 

interventi economici a sostegno della domiciliarità delle persone disabili di 

età inferiore ai 65 anni utilizzando le risorse del Fondo nazionale per le non 

autosufficienze; 

 

Considerato altre sì che,  la Regione Piemonte con Determinazione n. 1344 del 

22.12.2017 ” D.G.R. n.71 -6176 del 15.12.17. fondo per le non autosufficienze, 

annualità 2017, e risorse regionali integrative a sostegno della domiciliarità 

in lungo assistenza a favore delle persone non autosufficienti. Bilancio 2017 “; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: BENVENUTI Graziella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Visto che il Consorzio, in applicazione della D.G.R. n. 56/10, ha in atto 

interventi progettuali, rivolti ad alcune persone con disabilità di età 

inferiore a 65 anni,  che prevedono erogazione di contributi economici a 

sostegno della domiciliarità; 

 

Ritenuto opportuno garantire la prosecuzione degli interventi sopra citati 

eventualmente con nuove indicazioni regionali, e l’avvio di nuovi progetti a 

sostegno della domiciliarità , nei limiti delle disponibilità di bilancio,; 

 

Ritenuto pertanto  di impegnare la spesa per l’erogazione di contributi 

economici a sostegno della domiciliarità, per l’anno 2018, a favore delle 

persone con disabilità di età inferiore a 65 anni residenti sul territorio  

Consortile;  

 

Visto l’allegato A) parte integrante e sostanziale del presente atto, nel quale 

sono elencati i contributi economici mensili a favore delle persone con 

disabilità  corrispondente alla spesa totale  di € 21.600,00; 

Ritenuto pertanto di dover impegnare per i mesi aprile –dicembre 2018, la somma 

complessiva di € 21.600,00 al codice di bilancio 12021- Cap. 4206, del Bilancio 

Triennale 2018/2020 relativamente all’esercizio 2018; 

 

Vista la Deliberazione dell’Assemblea Consortile n.17 del 29.12.2017, esecutiva, 

con la quale è stato approvato il Bilancio triennale 2018/2020; 

 

Considerato che la presente determinazione acquisterà efficacia con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs.18.08.2000 n. 267; 

 
Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000;  

- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria 

(allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011); 

 

 

 

DETERMINA 

 
Di proseguire gli interventi progettuali, in applicazione della D.G.R. n. 56/10, 

rivolti ad alcune persone con disabilità di età inferiore a 65 anni, che 

prevedono erogazione di contributi economici a sostegno della domiciliarità; 

 

Di impegnare, per le motivazioni in premessa esposte, per i mesi aprile –

dicembre 2018, la somma complessiva di € 21.600,00 - codice di bilancio 12021- 

Cap. 4206- del Bilancio Triennale 2018/2020, per erogazioni di contributi 

economici a sostegno della domiciliarità in favore  di alcune persone con 

disabilità, come risulta dall’allegato A) unito al presente atto per diventarne  

parte integrante e sostanziale; 

 

Di non procedere alla pubblicazione dell’ allegato A) in quanto contenente dati 

sensibili ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii.  

 

 

Di autorizzare l’Area  Amministrativa – Finanziaria di disporre il relativo 

pagamento mensile,  in favore dei  beneficiari, , nelle quantità e modalità di 

cui alla tabella A) del presente atto 

 

Di dare atto che la spesa verrà sostenuta nei limiti dell’art. 163 comma 1 e del 

D.Lgs 267/2000 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: BENVENUTI Graziella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DI AREA 

F.to in originale:Emilia Gariglio 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: BENVENUTI Graziella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Parere favorevole di regolarità contabile; visto si attesta la copertura 

finanziaria, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000, così come 

introdotto dal D.L. 174/2012 e del 151 c.4 DLgs 267/2000. 

 

Anno Impegno/Subimpegno Codice di Bilancio Capitolo Importo € 

2018 203 12021 4206 21.600,00 
 

 

Caluso, 27/04/2018 

 

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA 

F.to in originale:Graziella BENVENUTI 

 

 

In data 10/05/2018 copia della presente determinazione viene trasmessa 

all’Ufficio Segreteria per l’inoltro al Consiglio di Amministrazione ed al 

Servizio Finanziario. 

 

Caluso, 10/05/2018 

 

IL RESPONSABILE AREA INCLUSIONE E PROGETTAZIONE 

F.to in originale:Emilia Gariglio 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE DEL 10/05/2018 

 

Copia della presente determinazione, corredata dal visto di regolarità contabile 

e divenuta esecutiva nella stessa data, viene pubblicata all’Albo pretorio 

informatico del Consorzio CISS-AC di Caluso in data odierna, per rimanervi 

quindici giorni consecutivi. 

 
Caluso, il 10/05/2018 

 

IL SEGRETARIO CONSORTILE 

F.to in originale:Dott.ssa Graziella Benvenuti 

 

 
E’ copia conforme all’originale in formato digitale. 

 

Caluso, il  10/05/2018 

 IL SEGRETARIO CONSORTILE 

 F.to Dott.ssa Graziella Benvenuti 

 

 


